
 1 

     Vážení občané, 
 
     máme tu opět podzim. Je to údobí, kdy na zahrádkách sklízíme plody celoročního úsilí a 
ne  vždy je tato práce korunována úspěchem. Rozmarné počasí letošního roku nepřálo jak 
dovoleným, tak dětem o prázdninách i našim zahrádkám.  
     Žádám vás, abyste doma nepálili plasty a jiné materiály, které negativně zhoršují životní 
prostředí, protože není nijak příjemné  dýchat  zplodiny vzniklé při hoření těchto materiálů. 
Jsem přesvědčen, že odpadové hospodářství funguje dobře, a že všechny odpady, které vznik-
nou v našich domácnostech jsme schopni zlikvidovat řádným způsobem. 
     Přeji vám hezký a klidný podzim bez chřipek a všech neduhů. 
 
           Starosta. 
 

    
 

Ze života obce 
 
     Na schůzi zastupitelstva obce, která se konala 22. 8. 2001, schválili na základě žádosti po-
zemkového fondu ČR zastupitelé restituci majetku Kristiny Colloredo-Mansfeld. Jedná se o 
pozemkové parcely 843, 866 a 363/3 v katastrálním území Podbřezí, které byly zapsány na 
listu vlastnictví Obce Podbřezí. 
     Dne 4. 8. 2001 byla doručena na obecní úřad žádost Jana Slováčka z Rychnova nad Kněž-
nou o udělení souhlasu Obce Podbřezí s uložením zemní kabelové přípojky a kanalizace na 
pozemcích č. parc. 1213/6, 1213/1 a 1238/1 (jsou ve vlastnictví obce) v k. ú. Lhota u Dobruš-
ky. Proti uložení kabelu a kanalizace na těchto pozemcích nemá zastupitelstvo obce připomí-
nek s tím, že nebude porušena nástřiková vrstva komunikace, bude umožněno vybírat příkop 
a po dokončení prací budou stávající pozemky uvedeny do původního stavu. Souhlas se vy-
dává pro stavební povolení na stavbu rodinného domku na pozemcích č. parcely 91/2 a 158 
v k. ú. Lhota u Dobrušky, které jsou ve vlastnictví manželů Slováčkových. V současné době 
bylo vydáno stavební povolení. 
     Byly vyrobeny soupravy stolů a lavic, které jsou uloženy ve skladu obecního úřadu. Budou 
sloužit  pro místní organizace  i pro občany s tím, že pro místní organizace budou půjčovány 
bezúplatně, pro fyzické osoby z místa bydliště za 20,- Kč za sadu (sada je 1 stůl + 2 lavice), 
pro ostatní (ne z obce) za 30,- Kč a doba zapůjčení pátek – pondělí, nebo tři dny po sobě ná-
sledující. Zapůjčení těchto sad je nutné objednat týden dopředu a domluvit přesně termín 
odběru. Pokud bude výpůjčka uskutečněna na víkend, vrácení bude uskutečněno vždy 
v pondělí v době od 13-19 hodin. Ostatní termíny jsou na domluvě s pracovníky obecního 
úřadu. 
     Starosta informoval o výstavbě řadových domků – je hotová projektová dokumentace na 
komunikace, elektrické rozvody a dokončuje se kanalizace, ČOV a vlastní bytové objekty. 
      Ke stížnostem na kameny na hranicích pozemků – obecní úřad nepovolil umisťování 
kamenů na krajnicích místních komunikací. Je to svévole občanů a doporučujeme, aby tyto 
kameny byly nahrazeny plastovými patníky, které je možno vyzvednout na obecním úřadě. 
Případné osazení plastových patníků je nutné vždy předem konzultovat na Obecním úřadu 
v Podbřezí.  
     Porosty přesahující na obecní pozemky – opět se apeluje na ty občany, jejichž stromy a 
keře přesahují na obecní pozemky a zabraňují průchodu občanů po chodníku nebo průjezdu 
vozidel po komunikacích, aby tyto v době vegetačního klidu odstranili. 



 2 

     Osazení tabule – u sochy panny Marie bude osazena vítací tabule se znakem  Obce Pod-
březí. 
     V diskusi se projednávala příprava vodovodu  do Lhoty – zajišťují se materiály pro územní 
rozhodnutí,  k plynofikaci obce – plynárny neprojevují zájem o další plynofikace malých ob-
cí, reklamní tabule pro hostinec – u komunikace I/14 budou v obou směrech osazeny značky  
upozorňující na možnost stravování  v obci  (zkřížené příbory) a před domem čp. 53 (Abelo-
vi)    bude osazena reklamní tabule na hostinec Skalka. 
 

Vybíráme z Výroční zprávy ZŠ Podbřezí za školní rok 2000/2001 
 

      Základní školu navštěvovalo 20 žáků ve dvou třídách, I. třída – 1. a 2. ročník – 11 žáků,  
II. třída – 3. a 4. ročník – 9 žáků. 
     Zájmová činnost – taneční kroužek, angličtina hrou a výpočetní technika. Nepovinný 
předmět – náboženství. 
     Všichni žáci prospěli, horší stupeň z chování nebyl, byla udělena jedna ředitelská důtka. 
     Pro děti s vývojovými poruchami učení byla poskytována jednou týdně reedukační péče. 
Ve vyučovacím procesu byl kladen důraz na: 
- pozornost čtení s porozuměním, čtení předložek, intonaci 
- kvalitu písma, úpravu všech prací 
- procvičování numerického počítání a základních pravopisných jevů 
- estetickou výchovu, účast v soutěžích, pořádání výstavek v obci, kulturní vystoupení žáků 

na veřejnosti 
- výuku anglického jazyka (i mimoškolní) 
- na správné držení těla, v tělesné  výchově na techniku běhu, házení a chytání míče 
- využití výpočetní techniky ve výukovém procesu a mimoškolní činnosti 
- využití státních oslav k posílení vlastenectví. 
Mimoškolní aktivity 
     Škola se snaží o obnovu tradic v obci přímou účastí na těchto oslavách, zejména jde o: 
posvícenský průvod, vánoční besídku, oslavy Mikuláše, Velikonoc, Dne matek, Dne dětí a 
dětské karnevaly. 
Kulturní a sportovně – branné akce: 
říjen  – beseda s reprezentantem fotbalového družstva HK p. Zemánkem 
listopad      – návštěva dětské knihovny a kina v Dobrušce 
prosinec     – vánoční výstava žákovských prací ve škole, vánoční besídka pro rodiče 
leden          – sportovní akce na ledě 
únor           – filmové představení v Dobrušce, zahájení plaveckého kurzu 
březen        – soutěž „Požární ochrana očima dětí“ 
duben         – příprava na „Sjezd rodáků“ 
květen        – taneční soutěž „Pohořský střevíček“ – kde naše děti obsadily 1. místo 

        – sjezd rodáků 12. 5. 2001, školní výlet – pevnost Josefov u Jaroměře 23. 5. 2001 
červen        – den dětí, sportovní a soutěživé hry  

       – cvičný zásah hasičů z Rychnova n. Kn.   
                   – návštěva dopravního hřiště v Rychnově n. Kn. 
                   – netradiční odpoledne žáků a jejich rodičů ve škole na ukončení školního roku. 
 

     Ve dnech 5. - 7.  února 2001 provedla  inspektorka Mgr. Martina Bělková na naší škole 
orientační kontrolu. Velice kladně hodnotila práci pedagogických pracovnic, organizaci výu-
ky a vedení povinné dokumentace školy. 
 
 



 3 

Jak se dařilo: 
 
     I letos jsme se zúčastnili již  XXI. ročníku sjezdu Lhot a Lehot, který se konal ve dnech 
29. 6. – 1. 7. 2001 v Dobré Lhotě u Blanska. Po loňské pěkné účasti prezentovaly naši Lhotu 
tentokrát jen tři osoby. Účastnilo se celkem 64 Lhot. 
     Celému setkání přálo velmi pěkné počasí a pestrý program, který byl pro všechny připra-
ven, se zúčastněným velmi líbil. Zrovna tak bylo výborné občerstvení, které bylo zajištěno  
formou stánkového prodeje. Za zmínku stojí sobotní program a to tzv. „středověké leže-
ní“(prostředí Turecka ve středověku s ochutnávkou čajů a různých specialit). Na závěr by 
bylo dobré uvést, že příští sjezd Lhot  a Lehot se koná v Řešetově Lhotě, která se nachází ve 
středu oblasti Náchoda, České Skalice a Červeného Kostelce v předpokládaném termínu 5. 7. 
– 7. 7. 2002. Není to od naší Lhoty zase tak daleko, a tak by naše příští účast mohla být po-
četnější. 
     V pátek 17. srpna 2001 uspořádal Svaz dobrovolných hasičů v Podbřezí velkou letní dis-
kotéku. Přestože po okolí se konalo spousta akcí jak v pátek tak i v sobotu, byla účast pěkná 
(196 platících účastníků) a celá akce se díky dobré organizaci zdařila. Příprava byla letos pro 
pořadatele snadnější, protože nemuseli půjčovat a svážet z okolí lavice, ale mohli již vyzkou-
šet nové, které poprvé otestovali již sportovci na své diskotéce a rokotéce v červnu. 
     V neděli 19. srpna 2001 uspořádali hasiči již tradiční koncert Opočenky na místním 
sportovišti. Výhodou těchto koncertů je, že pokud je pěkné počasí jako letos, je možné při-
pravit posezení pro návštěvníky do stínu stromů u řeky. Koncertu se zúčastnilo 230 spokoje-
ných posluchačů, pro které Opočenka ještě hrála o půl hodiny déle než bylo v plánu. A jednu 
radostnou zprávu – v nedávné době probíhala v  Litoměřicích  soutěž dechových hudeb a 
Opočenka  toto zápolení  vyhrála. 
 
      

100 LET HASIČŮ VE LHOTĚ NETŘEBĚ 
 

       Jelikož s požáry v obci i okolí bylo obtížné bojovat,  jejich  ničivá síla byla i pro zdejší 
osadníky velikou hrozbou a životním nebezpečím. Po vzoru okolních obcí se dne 7.července 
1901 usneslo obecní zastupitelstvo obce Lhoty-Masti, zříditi do osady Lhoty-Netřeby jednu 
dvoukolovou stříkačku s berlovkou, v ceně 1080 korun a tím byl dán popud k založení míst-
ního hasičského sboru. Dne 1.září 1901 byl založen zdejší Sbor dobrovolných hasičů ve Lho-
tě-Netřebě.  
     Na základě tohoto zápisu v jednatelské knize se Sbor dobrovolných hasičů ve Lhotě 
Netřebě ujednotil v názoru, že sto let od zahájení činnosti je důvod k uspořádání oslav, zasta-
vení se v dnešní uspěchané době a zavzpomínání  na doby minulé. 
     Po mnoha přípravných pracích nastala sobota 25.srpna 2001 a s obavami bylo očekáváno  
hlavně počasí, které nás ovšem nenechalo na  pospas a zachovalo se k nám velice příznivě. 
Vše začalo soutěží  dětského  dopoledne, kterého se v deseti disciplínách zúčastnilo 49 dětí. 
     Slavnostní odpoledne bylo zahájeno ve 13 hodin předáním pamětních medailí zasloužilým 
členům sboru dobrovolných hasičů, které předal osobně generální ředitel Hasičského zá-
chranného sboru ČR a náměstek ministra vnitra pro požární ochranu, integrovaný záchranný 
systém a civilní nouzové plánování genmjr. Ing. Miroslav ŠTĚPÁN (rodák z Netřeby, kde žijí 
ještě rodiče). Dalším čestným hostem, který přijal pozvání,  byl Josef Netík z Bystrého - zá-
stupce okresního výboru Hasičského záchranného sboru a Antonín Novotný - starosta OÚ 
Podbřezí. 
     Celé odpoledne  zpříjemňovala všem přítomným dechová hudba Valanka, při jejíž produk-
ci bylo možné sledovat další program: 



 4 

- Ukázka nasazení historické techniky v praxi členů SDH Solnice 
- To, že se hasiči starají o svoje nástupce, dokazoval  velice pěkný hasičský útok mladých 

hasičů  z  Podbřezí pod vedením V. Cvejna   
- Atraktivní pro děti i dospělé byl seskok parašutisty z motorového rogala přímo do prosto-

ru oslav 
- I místní hasiči se představili se svou ukázkou, i když spíše humorně zpracovanou, ale za 

to s velkým zanícením 
- Ukázky  vyvrcholily zásahem profesionálních hasičů a techniky  z Rychnova  n.Kn.   
 

     Do odpoledních hodin bylo možné prohlédnout výstavku v hasičské zbrojnici ve Lhotě, 
kde byla k dostání i pamětní brožura vydaná na paměť oslav. 
     Večer zahrála country hudba pod vedením P. Chmelaře a  dokázala udělat tečku za příjem-
ně prožitým dnem. 
     Na oslavě jsme bohužel nemohli přivítat členy, kteří již nejsou mezi námi. K nejznámějším 
patřili například: 
 známý skladatel dechové hudby Josef Hynek z Netřeby č.p.67.   
 pan  Josef Novák ze Lhoty č.p. 7 byl dlouholetým členem kontrolní a revizní komise 
federálního výboru Svazu požární ochrany. 
     Poděkování patří všem i nečlenům SDH,  kteří se přičinili svým dílem na uspořádání této 
oslavy a věnovali čas i prostředky  pro zdárný průběh. 
      Za SDH Jiří Piskora 

 
 

Tuto oslavu sponzorovali: 
 

AG Typ Kostelec n. Orlicí 
Autodoprava Hofman Moravec Jan 

FR Trading Paštová Irena 

Franc Pavel Pila Kubínová Radka 

ing. Fléglová Piskora Jiří 

Kovovýroba Jindra Bohuslavice Proma cz  s.r.o. 

Mogul nocc PZP s.r.o. 

Univel Veska Josef STAVOS s.r.o. 
 
 

SDH Lhota Netřeba 
Podbřezí 
518 01 

http://sweb.cz/SDHLhota/ 

E-mail:  SDHLhota@seznam.cz  
 

 

     Dne 8. září 2001 uspořádal SDH Podbřezí zájezd na hasičské slavnosti do Litoměřic. 
Zájezdu se zúčastnilo 35 členů a rodinných příslušníků. Tento zájezd byl pořádán v době, kdy 
počasí moc nepřálo, ale nás jako správné hasiče nezaskočilo. Po příjezdu do Litoměřic a vy-
stoupení z autobusu nás dokonce uvítalo sluníčko.  
     Po ukončení projevu ministra vnitra Stanislava Grosse a poděkování všem členům SDH se 
konal průvod městem (z náměstí až na výstaviště). V průvodu  byla zastoupena různá hasič-
ská technika od nejstarších „stříkaček“ přes vozy tažené koňmi až po motorové. 



 5 

     V areálu výstaviště bylo možné shlédnout výstavy historické techniky, parní stříkačky, 
různou moderní techniku i odpočinout si při poslechu lidových písní. Osobně si myslím, že 
naše dobová stříkačka z roku 1934 by zde ostudu neudělala a po několika hodinách usilovné 
práce na její renovaci by se s vystavenými  exponáty mohla rovnat. Byla by zde jedinou toho-
to druhu k vidění. Slavnosti byly pěkné a zajímavé a celý den se bylo na co dívat. A díky i 
dobrému počasí se ještě tak krásný dojem umocnil. Z Litoměřic jsme odjížděli kolem 18. ho-
diny a celý zájezd ukončili dobrou večeří.  Poděkování patří  řidiči autobusu ze Stavostroje. 

         Za SDH Podbřezí – Pavel Mervart, starosta 
 
     V neděli 30. září 2001 uspořádaly ženy „rozloučení s létem“ na sportovišti za školou. 
Větší děti sehrály malý turnaj v kopané a pak se přidaly k malým dětem, se kterými si zasou-
těžily a získaly i nějaké sladké odměny. Opečením vuřtů se tradičně den zakončil. Přes menší 
účast malých dětí se den vydařil, počasí se trochu umoudřilo (třikrát v průběhu měsíce byla 
akce odložena kvůli špatnému počasí)  a tak se všechny mohly opět trochu vyřádit. 
 
 
 
 
 
 
                 Slavnostní předávání 
                 diplomů při slavnosti 
                100 let hasičů ve Lhotě 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Členové SDH Lhota 
v současné době 

 
 
 
 
 
 
 



 6 

Připravované akce: 
 

     Ve dnech 24. - 26. 11. 2001 uspořádá opět Svaz dobrovolných hasičů v Podbřezí tradiční 
posvícení. V pondělí se uskuteční v 9.00 hod. s laskavým svolením majitelů v zámecké kapli 
mše svatá  a  po  ní s kapelou  projde tradiční  průvod vesnicí s ukončením u pomníku padlých  
položením věnce. 

KONEC LETNÍHO ČASU 
 
     Ze soboty 27. října 2001 na neděli 28. října 2001 si nezapomeňte posunout ručičky hodi-
nek o jednu hodinu nazpátek na středoevropský čas. 

 
 

OBEC BÍLÝ ÚJEZD  
jako správce místního hřbitova předkládá občanům 

nejdůležitější informace ze hřbitovního řádu. 
 

1. Stavby – pokud je budována hrobka nebo náhrobek, který přesahuje svým rozměrem ná-
hrobek původní, je třeba souhlasu správce hřbitova. Nepotřebné díly náhrobků nutno  od-
vézt pryč! Platí přísný zákaz skládky těchto materiálů! 

2. Stromy a keře lze vysazovat  pouze po předchozím souhlasu správce hřbitova. 
3. Zemní práce a výkopy všeho druhu smějí provádět pouze osoby k tomu určené a způso-

bilé. 
4. Péče o pronajaté místo – je povinností! V opačném případě bude zahájeno jednání o zru-

šení pronájmu místa! Odpadky patří do kontejneru! 
5. Přístup na hřbitov  - denně bez omezení! Vjezd na hřbitov výjimečně povoluje správce 

hřbitova. Návštěvníci jsou povinni se chovat způsobem odpovídajícím místu. 
6. Oznámení pohřbu, uložení urny – tento akt nutno ohlásit správci hřbitova, který vede hřbi-

tovní knihu, aby nedošlo k pohřbívání na stejné místo v čase kratším než 10 let. (Zákon č. 
47/1966 Sb.) 

 
Důrazně žádáme o dodržování těchto pokynů!!! 
 
         Jaroslava KROBOVÁ 
              starostka obce 
 
 

Od 1.října 2001 se zvyšují sociální dávky 
 
     Dávky státní sociální podpory se dají rozdělit na dvě skupiny – na dávky, které v určité 
životní situaci dostanou všichni, jako je například porodné a na ty, jejichž výše závisí na veli-



 7 

kosti příjmu rodiny, to jsou například přídavky na děti. Jejich velikost i nárok na ně mohou 
ovlivnit změny v rodině, například když dítě ukončí školu nebo se někdo ze společné domác-
nosti odstěhuje. Na přeplatek dávky přitom na úřadech přijdou, ale to, zda vznikl rodině ná-
rok, nezkoumají. 
Přídavky na děti 
     Nejvíce rodin s dětmi má nárok na přídavky na děti, protože hranice příjmu pro nárok na 
ně je nejměkčí. Velikost těchto přídavků je ovlivněna výší příjmu rodiny a stářím dětí. Na 
nejnižší přídavky dosáhne i rodina s příjmy, které odpovídají trojnásobku životního minima. 
Nejvyšší přídavek vůbec náleží rodičům dítěte staršího patnácti let s nejnižšími příjmy a je to 
784 korun měsíčně. Žádost o přídavek na dítě se podává k 1. 9. každého roku a platí vždy 
jeden rok. 
Pozor: rodiny, které již přídavky pobírají, musí do konce září doložit údaje o studiu dětí a výši 
příjmů. Pokud by se tak nestalo ani do konce října, výplata dávky bude zastavena a je o ni 
potřeba žádat znovu. 
Nárok na dávku zaniká: za tři roky od jejího vzniku. 
 
Výše přídavku od 1. 10. 2001 (v korunách) 
Věk dítěte  Příjem do 1,1 ŽM  Příjem do 1,8 ŽM  do 3,0 ŽM 
do 6 let   541    474    237 
od 6 do 10 let   605    530    265 
od 10 do 15 let  714    625    313 
od 15 do 26 let  784    686    343 
*ŽM – životní minimum 
 
Částky životního minima k zajištění výživy a ostatních základních osobních potřeb občana 
platné od 1. 10. 2001  
 
Dítě ve věku do 6 let   1 690,- Kč 
Dítě ve věku 6-10 let   1 890,- Kč 
Dítě ve věku 10-15 let  2 230,- Kč 
Nezaop. dítě ve věku 15-26 let 2 450,- Kč 
Ostatní občané   2 320,- Kč 
 
Částka životního minima k zajištění nezbytných nákladů na domácnost platné od 1. 10. 
2001. 
  
Domácnost s jednou osobou  1 780,- Kč 
Dvoučlenná domácnost  2 320,- Kč 
Domácnost se 3 – 4 osobami  2 880,- Kč 
Pěti- a vícečlenná domácnost   3 230,- Kč 
 
Příspěvek na bydlení 

Počet společně posuzovaných osob                  Výše příspěvku(v korunách) 
příjem    do 1 ŽM       do 1,2 ŽM        do 1,6 ŽM 
1 osoba   668   445   223 
2 osoby   870   580   290 
3 či 4 osoby           1 080   720   360 
5 a více osob                      1 212   808   404 
 



 8 

 
Sociální příplatek 
Věk dítěte      Příjem rodiny (v korunách) 
    do 1 ŽM       do 1,2 ŽM        do 1,6 ŽM 
do 6 let   634   423   212 
6-10 let   709   473   237 
10-15 let   837   558   279 
15-26 let   919   613   307 
 
Příspěvek na dopravu 
     V případě žáků základních škol není příspěvek podmíněn příjmy rodiny, u středoškoláků a 
studentů vysokých škol nesmí příjmy přesáhnou dvojnásobek životního minima. Žádost o 
příspěvek je možné podat kdykoliv během roku, je k ní potřeba doložit potvrzení o studiu a 
výši příjmů. 
Pozor: rodiny, které již příspěvek na dopravu pobírají, musí do konce září doložit údaje o stu-
diu dětí a výši příjmů rodiny u středoškoláků a vysokoškoláků. 
 
     Další potřebné informace získáte na bezplatné telefonní lince 0800/189810, na adrese 
www.mpsv.cz je možné spočítat životní minimum rodiny. Nejbližší kontaktní místo pro naši 
obec je v Dobrušce v budově spořitelny ve druhém poschodí, č. tel. 0443/622 251, 622 252. 
                         Čerpáno z Mladé fronty Dnes 
 

Novinky pro motoristy 
 
     Od 1. 7. 2001 došlo k převodu dopravních agend z Policie ČR na okresní úřady a zároveň 
k tomuto datu nabyl účinnosti zákon č. 56/2001 Sb. o podmínkách provozu vozidel na po-
zemních komunikacích. S ním není motoristická veřejnost dostatečně seznámena, ačkoliv 
obsahuje souhrn podmínek a pravidel, za kterých lze vozidla nejen registrovat, tedy přihlásit 
do evidence, ale i dočasně či trvale vyřadit, provádět změny apod. Zákon hovoří i o lhůtách 
pravidelných technických prohlídek i pravidelného měření emisí a stanovuje prováděcími 
předpisy podmínky pro přestavby vozidel a schvalování technické způsobilosti jednotlivě 
dovezeného vozidla. 
     Zákon přináší i některé novinky, které se nesetkávají s pochopením motoristů, protože při 
jejich neznalosti dochází ke zbytečně opakovaným návštěvám registračního místa (evidence 
vozidel) a prodlužování čekací doby při požadovaném úkonu. 
     Jednou z novinek je i zavedení evidenční kontroly na stanici technické kontroly – při kaž-
dém převodu vozidla. V konečném důsledku by tyto kontroly měly chránit nového vlastníka 
vozidla před případnými chybami nebo neohlášenými změnami, které mohly nastat při mani-
pulaci s vozidlem a doklady. Nový zákon vyžaduje také některé doklady, např. doklad o zá-
stavním právu, souhlas vlastníka – leasingové společnosti – k zaregistrování vozidla na jiného 
provozovatele atd., které dříve vyžadovány nebyly. Provedení požadovaných úkonů si tedy 
vyžaduje větší časovou náročnost, a proto se pracovníci registračního místa v Rychnově n. 
Kn. omlouvají všem žadatelům za dobu strávenou u přepážek. Byly také proto rozšířeny 
úřední dny pondělí a středa (8-17 hod.) o úterý od 8-12 hodin. 
     Další zásadní změnou je podle zákona č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu 
způsobenou provozem vozidla, hlášení každé změny vlastníka motorového vozidla, či při vy-
řazení vozidla z evidence vozidel, nebo při fyzické likvidaci vozidla a zcizení vozidla. (Tato 
změna platí již od července 1999, ale ne každý o ní ví.) Majitel vozidla je povinen při těchto 



 9 

změnách  bez zbytečného odkladu vrátit pojišťovně, u které má sjednané povinné ručení mo-
torového vozidla, doklad o pojištění a zelenou kartu, pokud mu byla vydána (i při dočasném 
vyřazení z evidence). Pojišťovna pak vydá na základě žádosti potvrzení o době trvání pojiště-
ní odpovědnosti a škodném průběhu zaniklého pojištění (v případě havárie). Doklad o pojiš-
tění odpovědnosti za škodu je vyžadován u registrace nového vozu nebo u změny v evidenci 
vozidel. 
     Nejdřív půl roku před dovršením 60, 65 a 68 let a nejpozději v den dovršení stanoveného 
věku se v tuzemsku řidič musí podrobit lékařské prohlídce. Po dosažení 68 let musí na pro-
hlídku každé dva roky. Lékař však může s ohledem na řidičův zdravotní stav určit také kratší 
termín příští povinné prohlídky. Když prohlídka ukáže, že motorista je zdravotně nezpůsobilý, 
oznámí to lékař okresnímu úřadu podle místa řidičova trvalého pobytu. Další řízení motoro-
vého vozidla je nepřípustné. 

             Čerpáno z Orlického týdeníku a Sbírek zákonů 
 

Řádky k zamyšlení 
 

     Kdyby se celá populace planety Země smrskla na vesnici o stu obyvatel, kde by však zů-
stal zachován poměr všech lidských odlišností – jak by potom tahle maličká různorodá ves-
nička vypadala. Tak to přesně bylo předmětem pátrání Philipa M. Hartera, lékaře z nemocnice 
u Stanfordské Univerzity.  Tady jsou výsledky jeho průzkumu: 
Ve vesnici by žilo: 
- 61 Asiatů, 12 Evropanů, 13 Afričanů, 13 Američanů (z toho 6 z USA) a 1 zástupce zbytku 

planety 
- 90 obyvatel ze severní polokoule a 10 obyvatel z jižní 
- 52 žen a 48 mužů 
- 70 barevných a 30 bělochů 
- 70 jiného vyznání a 30 křesťanů 
- 89 heterosexuálů a 11 homosexuálů 
- 6 lidí by vlastnilo většinu majetku 
- 80 lidí by žilo v domě, který by neodpovídal průměrnému standardu 
- 70 lidí by neumělo číst 
- 50 lidí by trpělo podvýživou 
- 1 člověk by byl na prahu smrti 
- 1 žena by byla těhotná 
- 1 člověk by měl vysokoškolské vzdělání 
- 1 člověk by vlastnil počítač. 
 

Následující konstatování je pouze interpretace výše uvedených i neuvedených faktů: 
- žijete-li v komfortním bytě, máte dost jídla a umíte číst, jste členem světové elity, 
- pokud vlastníte počítač, jste členem úzké světové elity, 
- pokud se ráno vzbudíte a budete více zdraví než nemocní, jste šťastnější než celý milion 

lidí, kteří nepřežijí tento týden, 
- pokud jste nikdy nebyli v bitvě, ve vězení, nebyli mučeni nebo dlouhodobě netrpěli hla-

dem, jste na tom lépe než 500 milionů lidí tohoto světa, 
- pokud můžete chodit na mše do kostela, aniž byste se museli obávat ponížení, zatčení, 

mučení nebo smrti, jste šťastnější než miliarda lidí, kteří toto štěstí nemají, 
- pokud máte jídlo v lednici, oblečení na sobě, střechu nad hlavou a vlastní postel, jste bo-

hatší než 75 % lidí na této planetě, 



 10 

- máte-li jakoukoliv částku na účtu v bance a něco málo ve své peněžence, patříte mezi 8 % 
nejbohatších lidí světa, 

- pokud jsou na živu Vaši rodiče a navíc stále svoji, jste velmi vzácný případ, 
- držíte-li hlavu zpříma a s úsměvem na tváři, držíte-li něčí ruku, objímáte-li někoho nebo 

se ho jen dotýkáte, jste požehnaní, jelikož většina lidí tuto možnost má, ale nedělá to. 
 

     Tento článek nevznikl proto, aby vás přesvědčoval o tom, jak jste na tom dobře, ale proto, 
abyste si uvědomili, že většina lidí na této planetě je na tom ještě daleko hůře než my. 
                       Petr Bičan (převzato z rychnovského zpravodaje) 
 
Okresní úřad v Rychnově n. Kn. oznamuje, že z technických důvodů nebude středa 10. 10. 
2001 úředním dnem. Toto omezení se týká agendy vydávání občanských průkazů, cestov-
ních dokladů, evidence obyvatel, evidence řidičů a evidence motorových vozidel. 
 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA 
 
Významná výročí 
 
říjen 91 let NOVOTNÁ Božena, Podbřezí 17  
 82 let ŠMÍDA František, Podbřezí  36 
 60 let EHLOVÁ Marie, Chábory 57  
 
listopad 84 let NETÍKOVÁ Anežka, Lhota 25 
 80 let POHLOVÁ Marie, Lhota 38 
 60 let RYŠAVÝ Stanislav, Podbřezí 40  
 
prosinec 65 let VOLF Josef, Podbřezí 12 
 60 let DOLEŽAL Václav, Lhota 86 
 60 let KREJČOVÁ Blanka, Lhota 79  
 

Všem oslavencům přejeme pevné zdraví. 
 

 
Za třetí čtvrtletí roku 2001: 
 
se přihlásili                  BERKOVÁ Veronika, Podbřezí 36 
    JURKA Milan, Podbřezí 17 
  
zemřeli:                       FELCMANOVÁ Marie, Podbřezí 37 
                                    MACALOVÁ Vlasta, Podbřezí 103 
 
se narodili:                  MACH Michal, Lhota Netřeba 41  
 
sňatek uzavřeli: Václav Mach, Lhota 41 a Monika Steklíková, Lhota 41 (v 1. čtvrtletí) 
   Jana Křepelová, Podbřezí 22 a Petr Touc, Chábory 24 
   Michal Novotný, Podbřezí 80 a Drahomíra Ficencová, Voděrady 16 
 

Novomanželům přejeme hodně lásky a tolerance. 
 

E-mailová adresa Obecního úřadu v Podbřezí je obecpodbrezi@iol.cz 


